
Č. j.:  MPSV-2017/74016 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve věci přehledu společností, které plnily 

v roce 2016 zákonnou povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením 

tím, že poskytly odvod do státního rozpočtu ve smyslu ust. § 81 odst. 2 písm. 

c) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

 

Dotaz ze dne 3. 4. 2017 

…  Žádost o poskytnutí informací dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 

 

            Podle ust. § 81 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, je povinností 

větších zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, přičemž 

uvedenou povinnost zaměstnavatel splní také odebíráním výrobků nebo služeb od 

zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 50% zaměstnanců na zřízených nebo 

vymezených chráněných pracovních místech, kteří jsou osobami se zdravotním 

postižením nebo zadáváním zakázek těmto zaměstnavatelů nebo odebíráním 

výrobků nebo služeb od osob se zdravotním postižením, které jsou osobami 

samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávající žádné zaměstnance, nebo 

zadáváním zakázek těmto osobám.  

 

Poslední zákonnou možností, jak zaměstnavatel může splnit povinnosti 

zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, je dle ust. § 81 odst. 2 písm. c) 

zákona o zaměstnanosti, odvod do státního rozpočtu. Podle ustanovení § 82 odst. 2 

zákona o zaměstnanosti, je povinností zaměstnavatele poukázat odvod do státního 

rozpočtu v termínu do 15. února následujícího roku. Podle § 83 zákona 

o zaměstnanosti je plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením, včetně způsobu plnění, povinen zaměstnavatel písemně ohlásit krajské 

pobočce Úřadu práce v termínu do 15. února následujícího roku. Z uvedeného je 

zřejmé, že v současné době již Ministerstvo práce a sociálních věcí disponuje 

statistickými daty za rok 2016. 

 

Ministerstvo práva a sociálních, jako ústřední orgán státní správy, nadřízený 

krajským pobočkám Úřadů práce, které ze zákona informace shromažďují informace, 

které konkrétní společnosti a v jaké výši splnily za rok 2016 své povinnosti dle § 81 

odst. 2 psím. c) zákona o zaměstnanosti tím, že do státního rozpočtu poskytly odvod 

ve smyslu citovaného ustanovení zákona, nepochybně uvedená data shromažďuje 

a je nepochybně právem veřejnosti znát informace, jak konkrétní společnosti svoji 

povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením plní.  

 

Uvedené informace nebyly dosud zveřejněny. Z uvedeného důvodu proto 

zdvořile žádám, aby mně, v souladu s ustanoveními zákona o svobodném 

přístupu k informacím, byly poskytnuty informace, tedy, které konkrétní 

společnosti a v jakém konkrétním rozsahu vyjádřeném v Kč splnily za rok 2016 



svoji zákonnou povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením tím, že 

poskytly odvod do státního rozpočtu ve smyslu  ust. § 81 odst. 2 písm. c) 

zákona o zaměstnanosti. 

 

Odpověď 

 

… ve věci přehledu společností, které plnily v roce 2016 zákonnou povinnost 

zaměstnávat osoby se zdravotním postižením tím, že poskytly odvod do státního 

rozpočtu ve smyslu ust. § 81 odst. 2 písm. c) zákona č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti, Vám sdělujeme, že požadované informace naleznete v přiložené 

tabulce. 

 

Zároveň si Vás dovolujeme upozornit, že Vaše žádost nesplňovala požadavky dle 

§ 14 odst. 2 zákona: „fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, datum 

narození, adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, 

adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu 

nebo bydliště. Právnická osoba uvede název, identifikační číslo osoby, adresu sídla 

a adresu pro doručování, liší-li se od adresy sídla.“  

 

Tabulka - Příloha 


